3 12,3 *trecento grammi*: il greco ha "una libbra"; la libbra romana equivaleva a circa 300 grammi.

Maria allora prese trecento grammi di profumo di puro nardo, assai prezioso, ne cosparses i piedi di Gesù, poi li asciugò con i suoi capelli, e tutta la casa si riempì dell'aroma di quel profumo. <sup>4</sup>Allora Giuda Iscariota, uno dei suoi discepoli, che stava per tradirlo, disse:

5 12,5 Nel racconto analogo di Luca (cfr. Gv 7,36-50) lo scandalo nasce perché la donna è una pubblica peccatrice: qui, invece, la ragione dello scandalo è lo spreco.

"Perché non si è venduto questo profumo per trecento denari e non si sono dati ai poveri?". <sup>6</sup>Disse questo non perché gli importasse dei poveri, ma perché era un ladro e, siccome teneva la cassa, prendeva quello che vi mettevano dentro.

7 12,7 *Lasciala fare*: Gesù accetta il gesto della donna, interpretandolo come una prefigurazione della propria sepoltura.

Gesù allora disse: "Lasciala fare, perché essa lo conservi per il giorno della mia sepoltura.

8 12,8 Non soltanto i poveri sono da amare, ma anche il Signore.

I poveri infatti li avete sempre con voi, ma non sempre avete me".

<sup>9</sup>Intanto una grande folla di Giudei venne a sapere che egli si trovava là e accorse, non solo per Gesù, ma anche per vedere Lazzaro che egli aveva risuscitato dai morti. <sup>10</sup>I capi dei sacerdoti allora decisero di uccidere anche Lazzaro, <sup>11</sup>perché molti Giudei se ne andavano a causa di lui e credevano in Gesù.

12 12,12-19 **Ingresso di Gesù a Gerusalemme** (cfr. Mt 21,1-11; cfr. Mc 11,1-11; cfr. Lc 19,28-40)

Il giorno seguente, la grande folla che era venuta per la festa, udito che Gesù veniva a Gerusalemme,

13 acceperunt ramos palmarum et processerunt obviam ei et clamabant:  
" Hosanna!

Benedictus, qui venit in nomine Domini, et rex Israel! ".

14 Invenit autem Iesus asellum et sedit super eum, sicut scriptum est:

15 " Noli timere, filia Sion.

Ecce rex tuus venit

sedens super pullum asinae ".

16 Haec non cognoverunt discipuli eius primum, sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt quia haec erant scripta de eo, et haec fecerunt ei.

17 Testimonium ergo perhibebat turba, quae erat cum eo, quando Lazarum vocavit de monumento et suscitavit eum a mortuis.

18 Propterea et obviam venit ei turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum. 19 Pharisei ergo dixerunt ad semetipsos: " Videtis quia nihil proficitis? Ecce mundus post eum abiit! ".

20 Erant autem Graeci quidam ex his, qui ascenderant, ut adorarent in die festo;